R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1263

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a nascente da “bica” do Rio Bonito Campo e Náutica não é devidamente preservada;

CONSIDERANDO que a citada “bica” é bastante utilizada pelos banhistas, e que muitos frequentadores do Rio Bonito fazem suas necessidades fisiológicas na área próxima da supracitada nascente;

CONSIDERANDO que, para que a área possa ser melhor preservada, há a necessidade dessa ser isolada com uma cerca, para impedir a entrada de pessoas, evitando dessa forma a poluição da mina,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, nos informe sobre a possibilidade de efetuar a colocação de uma cerca ao redor da nascente existente no Rio Bontio Campo e Náutica, cuja água é utilizada pelos banhistas através da bica, em razão da área estar sendo utilizada por pessoas que ali fazem necessidades fisiológicas, poluindo desta forma o local que deveria ser devidamente preservado.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de novembro de 2009.
Vereador  Autor REINALDINHO

PR
lcacg

lcacg